
Las subvenciones incluirán:  

 

a) Una dotación mensual, hasta 1.500 euros al mes cuando el centro receptor 
esté situado en territorio español, y entre 2.150 y 3.100 euros al mes, en función del 
país de destino, cuando el centro receptor esté situado en un país extranjero. Para los 
casos en que deban abonarse meses no completos, la dotación por día será el 
resultado de dividir la cuantía mensual que corresponda por treinta. 

b) Una subvención complementaria para gastos de traslado e instalación hasta 
1.000 euros para desplazamientos en España y hasta un máximo de 3.000 euros para 
desplazamientos al extranjero, en función del país de destino. Cuando la subvención 
solicitada sea para realizar la estancia en dos o más centros, solo se abonará una 
única subvención de viaje, que corresponderá a la de mayor cuantía. El beneficiario 
sólo tendrá derecho a percibir la cantidad correspondiente a los gastos debidamente 
justificados y acreditados ante la entidad colaboradora, en los términos que le sean 
requeridos. 

c) Los beneficiarios adscritos al Régimen General de la Seguridad Social cuyo 
país de destino no sea de la Unión Europea, EEE o Suiza, países en los que la 
cobertura de asistencia sanitaria está cubierta por la Seguridad Social previa solicitud 
y acreditación de la tarjeta sanitaria europea, tendrán derecho, con cargo al Ministerio, 
a un seguro de asistencia sanitaria, extensible, previa petición del interesado, al 
cónyuge e hijos menores de 25 años en caso de que lo acompañen en la estancia en 
el extranjero. Dicho seguro será igualmente extensible a las uniones de hecho por 
cualquier medio de prueba admitido en el ordenamiento jurídico. Los beneficiarios que 
pertenezcan a MUFACE disfrutarán de la asistencia sanitaria en el extranjero en los 
términos establecidos y cubiertos por su mutualidad. En cualquiera de ambos casos, 
correrá a cargo del Ministerio la suscripción de un seguro de accidentes durante el 
período de la estancia. 

Estas subvenciones estarán exentas de retención en concepto de Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas de conformidad con lo establecido en el artículo 7.j) del 
Real Decreto Legislativo 3/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (BOE del 10 
de marzo de 2004).  
 


